[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Junior Verde
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Calhau/CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3214/3215 (fax), Gab.(98) 3269-3714* 3715,3462
São Luís – Maranhão
_____________________________________________________________________________________
INDICAÇÃO ____/17

São Luís/MA, 22 de agosto de 2017.
[bookmark: _GoBack]	Senhor Presidente,
Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta casa, em seu Art. 152, requeiro a V. Exª. que, após ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Exmo. Governador do Estado, Sr. Flávio Dino, ao Secretário de Estado de Segurança Pública, Sr. Jefferson Portela, ao Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do Maranhão, Cel QOPMA José Frederico Pereira, reiterando a solicitação constante na indicação nº 583/2017,  e considerando a reunião com o Exmo. Governador do Estado no dia 27 de julho do corrente ano, requerendo em caráter de urgência, para que proceda com a convocação dos SUBJUDICE  que aguardam somente o Curso de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da Policia Militar,  visto que um novo concurso demanda muito tempo, pois o certame exige o cumprimento de um rito ( lançamento do edital, inscrição, realização do exame, correção, divulgação do resultado, chamamento para TAF , entrega de exames médicos e teste psicotécnico e o curso de Formação).
A presente proposição visa reiterar a solicitação constante na indicação nº 583/2017, que solicita o chamamento de 1432 (mil quatrocentos e trinta dois), porém segundo dados atuais, existem apenas um total de 764 Subjudice, dos quais: 103 são candidatos que tiveram suas LIMINARES SUSPENSAS e que estavam realizando o curso de formação, e 661 candidatos APTOS com etapas concluídas que estão somente no aguardo do Curso de Formação.
A população maranhense necessita de mais segurança, razão pela qual sugerimos a convocação dos SUBJUDICES que encontram-se aguardando a realização do curso de formação e aperfeiçoamento de Praças da Policia Militar do Maranhão (CFAP), onde, uma vez formados, possam nas ruas, contribuir para o combate à criminalidade que tanto aflige a população.

Plenário “DEPUTADO NAGIB HAICKEL" do Palácio “ Manuel Beckman”. São Luís, 22 de agosto de 2017 – JUNIOR VERDE – Deputado Estadual – PRB.
JUNIOR VERDE
Deputado Estadual

_____________________________________________________________________________________
Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, Calhau
São Luís/MA, Cep: 65071- 750, Telefone: (98) 3269-3714* 3715,3462
image1.png